

BÁO CÁO

Tình hình phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh 9 tháng đầu năm và phương hướng, nhiệm vụ trọng tâm cuối năm 2025

Thực hiện Luật Tổ chức chính quyền địa phương và chương trình công tác năm 2025, Ủy ban nhân dân xã báo cáo tình hình thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng, an ninh 9 tháng đầu năm và phương hướng, nhiệm vụ trọng tâm cuối năm 2025 cụ thể như sau:

A. KẾT QUẢ THỰC HIỆN NHIỆM VỤ KINH TẾ - XÃ HỘI, QUỐC PHÒNG, AN NINH 9 THÁNG ĐẦU NĂM 2025:

I. Công tác lãnh đạo của Ủy ban nhân dân xã:

- Trên cơ sở kế thừa kết quả đạt được của xã Trà Giáp và xã Trà Ka cũ, sau khi thành lập xã Trà Giáp mới từ ngày 01/7/2025 đến nay. Tình hình kinh tế - xã hội tiếp tục được duy trì, ổn định, phát triển. Với tinh thần đoàn kết, sáng tạo, hội nhập, dưới sự lãnh đạo của Đảng ủy, sự điều hành của chính quyền, sự phối hợp của Mặt trận và các Hội đoàn thể và sự vào cuộc của Nhân dân. UBND xã tập trung đẩy mạnh khai thác tiềm năng, lợi thế với những giải pháp hiệu quả đã tác động tích cực đến sự phát triển của xã. Trong 2 tháng sáp nhập chính quyền địa phương 2 cấp, UBND xã đã ban hành **732** văn bản như công văn, quyết định, kế hoạch, báo cáo và một số văn bản⁽¹⁾ để cụ thể hóa các văn bản của Trung ương, Thành ủy, UBND thành phố, Đảng ủy xã nhằm chỉ đạo triển khai các nhiệm vụ trên tất cả các lĩnh vực phát triển kinh tế - văn hóa xã hội, quốc phòng – an ninh trên địa bàn xã Trà Giáp đảm bảo đúng quy định.

II. Kết quả thực hiện trên từng lĩnh vực:

1. Lĩnh vực kinh tế:

Chỉ đạo, hướng dẫn Nhân dân chăm sóc và phòng trừ sâu bệnh hại lúa và cây hoa màu vụ Đông xuân và Hè thu; tích cực thực hiện tốt công tác vận động Nhân dân vệ sinh đồng ruộng, hướng dẫn, khuyến khích bà con nông dân trồng hoa màu và các loại cây trồng khác theo kế hoạch; tăng cường công tác khuyến nông; phòng trừ sâu bệnh hại lúa. Tập trung công tác chống hạn, đảm bảo đủ nước tưới cho sản xuất, năng suất lúa nước bình quân đạt 49 tạ/ha.

1.1. Lĩnh vực nông nghiệp:

** Trồng trọt:*

¹ 227 Quyết định, 50 Kế hoạch, 272 Công văn, 116 báo cáo, 35 Thông báo, 49 Giấy mời, 5 Phương án, 26 Tờ trình, 1 Chỉ thị, 1 Đề án, 1 Hướng dẫn.

- Trong 9 tháng đầu năm 2025, Tổng diện tích gieo trồng là 206,75 ha⁽²⁾. Tổng sản lượng cây lương thực có hạt thu hoạch vụ Đông xuân năm 2024 - 2025 đạt 288,905/686,77 tấn đạt 42,06 % theo kế hoạch năm 2025.

** Chăn nuôi:*

- Tập trung chỉ đạo chủ động trong công tác tiêm phòng, tiêu độc khử trùng. Tuyên truyền, vận động nhân dân thường xuyên kiểm tra đề phòng dịch bệnh. Triển khai công tác tiêm phòng và kê khai hoạt động chăn nuôi sau sáp nhập. Ban hành Kế hoạch tuyên truyền, vận động Nhân dân phòng, chống dịch bệnh, đặc biệt là bệnh Dịch tả lợn Châu Phi và tổ chức các buổi họp dân đề phát tờ rơi và tuyên truyền, vận động phòng chống dịch bệnh trên đàn gia súc, gia cầm. Tổng đàn gia súc, gia cầm hiện có: 12.261 con/12.426 con, đạt 98,6 % theo kế hoạch năm 2025⁽³⁾.

1.2. Công tác lâm nghiệp, quản lý tài nguyên lâm khoáng sản:

** Công tác quản lý, bảo vệ và phát triển rừng:*

- Tổ chức các đợt tuần tra, kiểm soát rừng theo Quyết định 1719 và các lâm sản khác ngoài gỗ, tuyên truyền vận động người dân tham gia bảo vệ rừng. Chỉ đạo Ban chỉ huy Quân sự xã, Công an xã, kiểm tra, tuần tra truy quét việc khai thác lâm khoáng sản trên địa bàn xã.

- UBND xã chỉ đạo phòng Kinh tế chỉ trì, phối hợp với kiểm lâm địa bàn khu vực 9 và quản lý rừng phòng hộ khu vực 9 tổ chức 07 đợt tuần tra bảo vệ rừng trên địa bàn 5 thôn. Phối hợp với Chi cục kiểm lâm thành phố Đà Nẵng và Chi cục kiểm lâm tỉnh Quảng Ngãi tổ chức 01 đợt tuần tra khu vực rừng giáp ranh giữa thành phố Đà Nẵng với tỉnh Quảng Ngãi tại thôn 1 xã Trà Giáp.

- Chương trình phát triển lâm nghiệp bền vững theo Nghị định số 58/2024/NĐ-CP ngày 24/5/2024 về một số chính sách đầu tư trong lâm nghiệp. Thành lập 08 tổ cộng đồng nhận khoán bảo vệ rừng trên địa bàn 5 thôn năm 2025 với tổng số hộ tham gia 121 hộ/2751,68 ha.

- Chương trình bảo vệ rừng tự nhiên giai đoạn 2023-2028 giao khoán cho 02 tổ cộng đồng thôn 1, thôn 2 với tổng số hộ tham gia 16 hộ/ 433,22ha.

- Chương trình chi trả dịch vụ môi trường rừng hiện nay giao cho cộng đồng thôn 1 xã Trà Giáp quản lý tuần tra với tổng số hộ tham gia 42 hộ/605 ha. Kinh phí chi trả do UBND thành phố chi trả trực tiếp cho cộng đồng thôn 1 (trong đó ông Hồ Ngọc Minh làm tổ trưởng).

² Vụ Đông Xuân: Diện tích đã được đưa vào sản xuất và thu hoạch trong vụ Đông Xuân 2024 - 2025 là 69 ha, Cây lúa nước: 54,5 ha, năng suất 49tạ/ha, sản lượng 279,95 tấn. Cây ngô 4 ha, năng suất 42 tạ/ha, sản lượng 8,2 tấn, Rau các loại 10,5 ha, năng suất 40 tấn/ha

- Vụ Hè thu tổng diện tích gieo trồng là 137,75 ha. Lúa ruộng 54,5 ha, lúa rẫy 48,5, Cây ngô 14 ha, Rau các loại 20,75 ha.

³ Tổng đàn gia súc 5.961 con (trong đó: đàn trâu: 961 con; đàn bò: 1.956 con; đàn heo: 2.336 con; đàn dê: 708 con). Tổng đàn gia cầm: 6.300 con (Trong đó gà 4.600 con, vịt 1.700 con).

- Chỉ đạo ngành chuyên môn phối hợp với kiểm lâm địa bàn và các ngành liên quan, thẩm định phương án trồng cây phân tán và phối hợp với đơn vị cung ứng giống quế cho người dân thực hiện trồng cây phân tán Nghị quyết số 84/NQ-CP ngày 05/8/2021 của Chính phủ về việc phê duyệt chủ trương đầu tư Chương trình phát triển lâm nghiệp bền vững giai đoạn 2021-2025 (10 ha).

** Công tác quản lý khoáng sản:*

- Xây dựng kế hoạch, phương án, quyết định liên quan⁽⁴⁾ đến kiểm tra, truy quét khoáng sản 6 tháng cuối năm 2025 trên địa bàn xã Trà Giáp. Phối hợp với lực lượng công an và quân sự xã hàng tháng tổ chức 01 đợt tuần tra, kiểm soát.

1.3. Công tác Địa chính - Xây dựng - Môi trường:

- Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát việc chấp hành quy định pháp luật về bảo vệ môi trường tại các cơ sở sản xuất kinh doanh, chăn nuôi... kịp thời phát hiện và xử lý các trường vi phạm. Tiếp tục thực hiện ký kết bảo vệ môi trường cho các cơ sở sản xuất, kinh doanh chăn nuôi theo đúng quy định.

- Tiếp tục thực hiện công tác di dời Nghị quyết 23 của HĐND tỉnh Quảng Nam cũ được phê duyệt 30 hộ⁽⁵⁾ trên địa bàn xã Trà Giáp.+

- Chỉ đạo phòng chuyên môn thống kê báo cáo về xây dựng kế hoạch phát triển kinh tế tập thể, hợp tác xã năm 2026, kế hoạch dự trữ hàng hóa phòng chống thiên tai năm 2025 và rà soát đề xuất đầu tư các điểm thôn, tổ chưa có điện trên địa bàn xã báo cáo về UBND thành phố.

- Công tác Phòng chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn (PCTT&TKCN) được chú trọng, UBND xã đã ban hành các văn bản chỉ đạo điều hành Quyết định, Kế hoạch, Phương án phòng chống thiên tai, tìm kiếm cứu nạn xã⁽⁶⁾ phù hợp với tình hình thực tế tại địa phương.

1.4. Về đầu tư, xây dựng cơ bản:

⁴ Kế hoạch số 23/KH-UBND ngày 5/8/2025, Phương án số 03/PA-UBND ngày 11/8/2025, Quyết định số 202/QĐ-UBND ngày 13/8/2025 của UBND xã công tác quản lý, kiểm tra, đề xuất, xử lý trong lĩnh vực lâm sản, khoáng sản trên địa bàn xã Trà Giáp.

⁵ xã Trà Giáp cũ 20 hộ: đang thực hiện 19 hộ, còn 01 hộ chưa triển khai thực hiện. Công tác giải ngân: Vốn cấp về: 1989 triệu đồng, đã giải ngân 480 triệu đồng. Ông Nguyễn Xuân Cảnh chưa thực hiện Xã Trà Ka năm 2025 được phê duyệt 10 hộ, trong đó: Đã thực hiện 9 hộ, còn lại 01 hộ mới bổ sung. Công tác giải ngân: Vốn cấp về: 994 triệu đồng, đã giải ngân 805 triệu đồng.

⁶ Quyết định số 69/QĐ-UBND ngày 2/7/2025 của UBND xã về thành lập ban chỉ huy Phòng thủ dân sự xã Trà Giáp. Quyết định số 185/QĐ-UBND ngày 1/8/2025 của UBND xã về Quy định vị trí, chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn của Đội xung kích phòng chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn xã Trà Giáp. Quyết định số 192/QĐ-UBND ngày 4/8/2025 của UBND xã về Ban hành phương án ứng phó với thiên tai theo cấp độ rủi ro trên địa bàn xã Trà Giáp. Quyết định số 193/QĐ-UBND ngày 4/8/2025 của UBND xã về Ban hành Quy chế hoạt động của BCH phòng thủ dân sự xã Trà Giáp. Kế hoạch số 22/KH-UBND ngày 4/8/2025 của UBND xã Trà Giáp về phòng chống thiên tai xã Trà Giáp giai đoạn 2025-2030. Phương án số 05/PA-UBND ngày 4/8/2025 của UBND xã Trà Giáp về Ứng phó với thiên tai theo các cấp độ rủi ro trên địa bàn xã Trà Giáp. Thông báo số 29/TB-UBND ngày 4/8/2025 của UBND xã về phân công nhiệm vụ các thành viên Ban chỉ huy phòng thủ dân sự xã Trà Giáp. Quy chế số 01/QC-UBND ngày 4/8/2025 của UBND xã về Quy chế hoạt động của Ban chỉ huy Phòng thủ dân sự xã Trà Giáp.

- Tiếp tục thực hiện các công trình, dự án do xã cũ làm chủ đầu tư, thực hiện thanh Quyết toán các công trình đã hoàn thành bao gồm: Công trình Hệ thống điện năng lượng trời xã Trà Ka; Công trình các khu vui chơi thể dục, thể thao xã Trà Ka; Công trình hệ thống điện năng lượng mặt trời xã Trà Giáp; Công trình các khu vui chơi TDTT trên địa bàn xã Trà Giáp.

- Tiến hành nhận bàn giao và thực hiện đầu tư mới 2 công trình: Hệ thống điện năng lượng mặt trời khu dân cư Xà Nu trên, nóc ông Sơn, nóc ông Đẻ xã Trà Ka; Hệ thống điện năng lượng mặt trời khu tái định cư thôn 4 xã Trà Giáp với tổng nguồn đầu tư được phê duyệt 2 tỷ đồng.

1.5. Lĩnh vực Tài chính - Kế toán:

+ Thu Ngân sách:

- Tổng số thu ngân sách nhà nước năm 2025 được giao: 16.096.031.000 đồng. Thực hiện 44.643.457.133 đạt 361 % so với dự toán đầu năm, trong đó:

+ Các khoản thu ngân sách xã hưởng 100% được giao như: thu điều tiết, thu bổ sung, thu cân đối, chuyển nguồn với tổng là 26.000.000 đồng⁷; thực hiện 6.905.000 đạt 26.56% so với dự toán giao đầu năm.

+ Chi ngân sách trên địa bàn:

- Tổng chi ngân sách năm 2025 được giao: chi đầu tư XD CB, chi thường xuyên, chi tiết kiệm 5% thực hiện xóa nhà tạm 16.096.031.000 đồng⁽⁸⁾; thực hiện 21.338.895.836 đạt 132,57 % so với dự toán đầu năm.

2. Về lĩnh vực văn hóa - xã hội:

2.1. Công tác Nội vụ:

- Ngay sau khi các quyết định về cơ cấu, tổ chức bộ máy, nhân sự lãnh đạo của chính quyền được thông qua từ ngày 01/7/2025, UBND xã đã ban hành các Quyết định Quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn, cơ cấu tổ chức bộ máy và các Quyết định thành lập đơn vị sự nghiệp, các Trường học trên địa bàn xã.

- Ban hành Phương án, Kế hoạch, tổ chức lấy ý kiến cử tri về đổi tên thôn trên địa bàn xã Trà Ka cũ trình HĐND xã ban hành Nghị quyết thông qua, trong đó: Thôn 1 và thôn 2 xã Trà Ka đổi thành Thôn 4 và thôn 5 xã Trà Giáp.

- UBND xã tiếp nhận và bố trí cơ bản đảm bảo các vị trí theo chức danh, vị trí quy định cho khối HĐND, UBND xã (kể cả các vị trí của người hoạt động

⁷ Thu điều tiết ngân sách được giao: 5.740.000 đồng, thực hiện 6.586.385 đạt 114.74 % so với dự toán giao đầu năm. Thu cân đối ngân sách giao: 11.097.566.000 đồng; thực hiện 5.548.783.000 Đạt 50 % so với dự toán giao đầu năm. Thu bổ sung có mục tiêu giao: 4.966.725.000 đồng; thực hiện 30.092.201.600 đạt 605,87 % so với dự toán giao đầu năm. Thu chuyển nguồn năm trước chuyển sang: 8.988.981.148 đồng; đạt 197% so với cùng kỳ năm trước.

⁸ Chi đầu tư XD CB: 4.398.258.000 đồng; Chi thường xuyên: 16.852.262.836 đồng; đạt 105% so với dự toán giao đầu năm; Chi tiết kiệm 5% thực hiện xóa nhà tạm: 88.375.000 đồng.

không chuyên trách) và các chức danh Hiệu trưởng, Phó Hiệu trưởng các Trường học và giáo viên.

- Số lượng cấp phó được bố trí đủ theo tổng số lượng được phân bổ. Ban hành Quyết định phân công kiêm nhiệm Giám đốc Trung tâm Phục vụ hành chính công đối với 01 Phó Chủ tịch UBND xã và phân công phụ trách Văn phòng HĐND&UBND đối với Phó Chủ tịch UBND xã; Quyết định bổ nhiệm 03 phụ trách kế toán, kiêm nhiệm cho 04 cơ quan chuyên môn và 01 đơn vị sự nghiệp; Quyết định phân công phụ trách kế toán ngân sách xã đối với 01 công chức; Quyết định công nhận kết quả kỳ tuyển dụng viên chức nhân viên tại các đơn vị trường học thuộc xã Trà Giáp; trên cơ sở đó ban hành Thông báo hoàn thiện hồ sơ trúng tuyển theo quy định đối với 03 thí sinh trúng tuyển; đã tiếp nhận hồ sơ và tham mưu ban hành Quyết định tuyển dụng và bổ nhiệm vào chức danh nghề nghiệp đối với 01 thí sinh, tuyển dụng đối với 02 thí sinh đủ hồ sơ. Tiếp nhận và thẩm định các hồ sơ Hợp đồng theo Nghị định số 111/2022/ND-CP.

- Công tác thi đua, khen thưởng được triển khai kịp thời, ban hành Quyết định Thành lập Hội đồng Thi đua - Khen thưởng xã Trà Giáp và ban hành quy chế thi đua, khen thưởng trên địa bàn xã. Tiến hành khen thưởng cho 02 tập thể và 05 cá nhân đã có thành tích xuất sắc trong Phong trào Toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc năm 2025; 03 tập thể và 09 cá nhân đã có thành tích xuất sắc trong công tác xóa nhà tạm, nhà dột nát giai đoạn 2023-2025; tặng Giấy khen của Chủ tịch UBND xã cho các đội bóng tham gia giải bóng chuyên nam chào mừng ngày hội Toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc năm 2025 và kỷ niệm 20 năm ngày hội Toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc. Đề nghị HĐTĐ-KT Thành phố khen thưởng 03 cá nhân điển hình tiên tiến tại Đại hội Thi đua yêu nước thành phố Đà Nẵng lần thứ I nhiệm kỳ (2025-2030); đề nghị tặng Bằng khen của Chủ tịch UBND thành phố Đà Nẵng trong Phong trào thi đua “Cả nước chung tay xóa nhà tạm, nhà dột nát” cho 01 tập thể và 02 cá nhân. Tiến hành rà soát và báo cáo hồ sơ khen thưởng thành tích kháng chiến tồn đọng trên địa bàn xã từ tháng 9 năm 2024 đến ngày 20/8/2025.

3.1. Công tác Văn hóa - Xã hội, thể dục – thể thao:

3.1.1. Công tác Giáo dục và Đào tạo:

- Chỉ đạo các trường tiến hành tổng kết năm học 2024-2025 đảm bảo đúng thời gian quy định. Tỷ lệ huy động học sinh ra lớp đạt 100%; duy trì sỹ số học sinh đến cuối năm học đạt 100%; tỷ lệ học sinh đủ điều kiện lên lớp và tốt nghiệp TH, THCS đạt 100%. Tổng số học sinh đến cuối năm học 2024-2025 tại các đơn vị trường:

+ Trường MG Sơn Trà: 247 trẻ/ 9 lớp. Tỷ lệ huy động trẻ 5 tuổi ra lớp đạt 100%.

+ Trường MG Măng Non: 144 trẻ/7 lớp. Tỷ lệ huy động trẻ 5 tuổi ra lớp đạt 100%.

+ Trường PTDTBT TTH&THCS Võ Thị Sáu: 380 học sinh/16 lớp (trong đó: Tiểu học 11lớp/234 học sinh, THCS 05 lớp/146 học sinh)

+ Trường PTDTBT THCS Chu Huy Mân: 299 học sinh/8 lớp.

+ Trường PTDTBT tiểu học Trà Giáp: 480 học sinh/22 lớp.

- Tiếp tục thực hiện công tác đầu tư, hỗ trợ các trường học trên địa bàn mua sắm cơ sở vật chất, thiết bị phục vụ công tác dạy học; tiến hành duy tu, sửa chữa một số công trình phục vụ cho công tác giảng dạy năm học 2025-2026. Thực hiện công tác bố trí, sắp xếp đội ngũ cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên đảm bảo số lượng theo quy định.

3.1.2. Chính sách xã hội, lao động và việc làm:

** Chính sách xã hội:*

- Chính sách Người có công: Thực hiện chi trả trợ cấp hàng tháng cho 223 đối tượng với tổng kinh phí 1.134.013.000 đồng/tháng. Đã tổ chức gặp mặt và trao 169 suất quà tiền mặt (500.000 đồng/xuất) và 144 suất quà hiện vật nhân ngày 27/7.

- Bảo trợ xã hội: Tổng hợp và lập danh sách chi trả trợ cấp hưu trí xã hội và trợ cấp xã hội tháng 7 cho 340 đối tượng, với số tiền: 349.300.000 đồng và tháng 8 cho 425 đối tượng, với số tiền: 313.050.000 đồng.

- Tiếp nhận, thẩm định hồ sơ ban hành 07 Quyết định hưởng trợ cấp hưu trí xã hội hàng tháng theo Nghị định số 176/2025/NĐ-CP.

- Lập dự toán nhu cầu kinh phí thực hiện các chế độ, chính sách trợ giúp xã hội theo Nghị định số 20/2021/NĐ-CP ngày 15/3/2021, Nghị định số 76/2024/NĐ-CP ngày 01/7/2024 và Nghị định số 176/2025/NĐ-CP ngày 30/6/2025 của Chính phủ 06 tháng cuối năm 2025, năm 2026, giai đoạn 2026-2028 và giai đoạn 2026- 2030.

**Về lao động và việc làm:*

- Ký kết hợp đồng với Sở Nội vụ thành phố Đà Nẵng về tổ chức thực hiện hoạt động trực tiếp giới thiệu, tư vấn đi làm việc nước ngoài cho người lao động, thân nhân người lao động; thông báo tuyên truyền, thông tin việc làm đến các hộ dân theo Công văn số 112/DVVLT-TTLĐ của Trung tâm dịch vụ việc làm; triển khai Nghị định số 219/2025/NĐ-CP ngày 07/08/2025 của Văn phòng Chính phủ Quy định về người lao động nước ngoài làm việc tại Việt Nam trên địa bàn xã; phối hợp thông tin, tuyên truyền phiên giao dịch việc làm trực tuyến theo Công văn số 84/DVVLT-GTVL đến người lao động trên địa bàn xã.

3.1.3. Công tác Y tế - Dân số, kế hoạch hóa gia đình:

- Duy trì công tác trực khám chữa bệnh cho nhân dân, thường xuyên chỉ đạo trực đảm bảo, khám chữa bệnh cấp phát thuốc thường xuyên. Tăng cường công tác truyền thông dân số - kế hoạch hóa gia đình, thực hiện tốt chiến dịch chăm sóc sức khỏe sinh sản - kế hoạch hóa gia đình, các biện pháp tránh thai, tảo hôn. Truyền thông giáo dục phòng, chống tai nạn thương tích cho trẻ em,

phòng chống suy dinh dưỡng ở trẻ em, phòng chống dịch bệnh trên người. Trong 9 tháng đầu năm đã thực hiện 4.591 lượt khám chữa bệnh⁹. Tỷ lệ người dân tham gia Bảo hiểm y tế đạt 100%.

3.1.4. Văn hóa, Thông tin, thể thao:

- Tổ chức các hoạt động thông tin, tuyên truyền cho Nhân dân về ý nghĩa các ngày Lễ lớn; nhất là kỷ niệm 95 năm ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam; Đại hội Đảng bộ các cấp, tiến tới Đại hội Đảng lần thứ XIV; sự kiện chính trị thực hiện sắp xếp Chính quyền địa phương 2 cấp. Tổ chức treo băng rôn, khẩu hiệu tại các trụ sở, trục đường, khu dân cư chào mừng các ngày Lễ, kỷ niệm của dân tộc.

- Tổ chức các hoạt động tuyên truyền trực quan chào mừng Đại hội Đảng bộ xã Trà Giáp lần thứ I nhiệm kỳ 2025-2030; Phối hợp với Đoàn ca kịch Quảng Nam tổ chức đêm văn nghệ chào mừng Đảng bộ xã Trà Giáp.

- Đã tiến hành khảo sát, kiểm tra các điểm loa phát thanh truyền thanh thông minh IP tại xã Trà Ka (cũ); tổng số loa hiện có là 5 cụm loa, trong đó bị mất tín hiệu không phát 01 cụm loa tại UBND xã Trà Ka (cũ).

- Tổ chức giải bóng chuyền nam “Chào mừng Ngày hội toàn dân bảo vệ an ninh tổ quốc năm 2025 và kỷ niệm 20 năm ngày hội toàn dân bảo vệ an ninh tổ quốc”.

3.1.5. Tình hình thực hiện các Chương trình MTQG:

*** Các nội dung đã thực hiện của xã Trà Ka:**

- Chương trình MTQG phát triển kinh tế - xã hội vùng ĐBDTTS và MN:

+ Dự án 1:

Nội dung nhà ở: Thực hiện hỗ trợ xây mới nhà ở cho hộ nghèo, cận nghèo đảm bảo diện tích sử dụng tối thiểu 30m². Đã thực hiện xây dựng xong 07/07 nhà đã đưa vào sử dụng.

Nội dung số 03: Hỗ trợ chuyển đổi nghề: Nội dung thực hiện mua nông cụ sản xuất hỗ trợ máy cắt cỏ cho 28 hộ (01 máy/hộ).

Nội dung số 04: Hỗ trợ nước sinh hoạt phân tán riêng lẻ: cấp bồn chứa nước và ống dây dẫn nước cấp cho 34 hộ nghèo (mỗi hộ được nhận 100m ống dây và 1 bồn chứa nước 500l).

- Chương trình MTQG giảm nghèo bền vững:

+ Dự án 5, hỗ trợ nhà ở cho hộ nghèo 03/03 nhà đã đưa vào sử dụng.

*** Các nội dung đã thực hiện của xã Trà Giáp:**

- Chương trình MTQG phát triển kinh tế - xã hội vùng ĐBDTTS và MN:

⁹ Khám bệnh BHYT: 4.591 lượt, Khám YHCT kết hợp YHHĐ: 1.195 lượt, Khám bệnh căn cước công dân: 3.127 lượt, Siêu âm: 183 lượt, xét nghiệm: 116 người. Trong XN sốt rét: 109 ca, chuyển tuyến: 20 ca, sinh (đẻ): 45 ca, tử vong: 06 ca, thủ thuật: 344 ca, tai nạn giao thông: 20 ca, không có trường hợp ngộ độc thực phẩm

+ Dự án 1:

Nội dung số 03: Hỗ trợ chuyển đổi nghề: Nội dung thực hiện mua nông cụ sản xuất hỗ trợ máy cắt cỏ cho 2 hộ (01 máy/hộ).

Nội dung số 04: Hỗ trợ nước sinh hoạt phân tán riêng lẻ: cấp bồn chứa nước và ống dây dẫn nước cấp cho 8 hộ (mỗi hộ được nhận 33m ống dây và 1 bồn chứa nước 500l).

*** Đối với việc thực hiện các chương trình MTQG trên địa bàn xã Trà Giáp sau khi sáp nhập:**

- UBND xã đã tham mưu Ban Thường vụ Đảng ủy thành lập Ban chỉ đạo thực hiện các chương trình MTQG trên địa bàn xã; phân giao nhiệm vụ cho các phòng chuyên môn phụ trách, theo dõi từng chương trình MTQG⁽¹⁰⁾; Chỉ đạo các phòng chuyên môn xây dựng kế hoạch thực hiện các dự án, tiểu dự án được phân giao. Tiến hành rà soát danh mục, đối chiếu các nguồn vốn thuộc các chương trình MTQG trên địa bàn để tiếp tục thực hiện trong thời gian tới. Đến nay, UBND Thành phố chưa phân bổ các nguồn vốn thực hiện chương trình MTQG trên địa bàn xã.

4. Lĩnh vực Quốc phòng, an ninh, Nội chính:

4.1. Lĩnh vực Quốc phòng:

- Thực hiện nghiêm chế độ trực sẵn sàng chiến đấu bảo vệ các dịp lễ, các sự kiện chính trị trọng đại của đất nước. Công an, Quân sự xã thực hiện tốt công tác phối hợp theo Nghị định 03/2019/NĐ-CP và Nghị định 02/2020/NĐ-CP của Chính phủ. Tổ chức huấn luyện cho lực lượng dân quân năm thứ nhất và dân quân cơ động đạt 100% chỉ tiêu, kết quả khá. Phối hợp Công an xã tuần tra, kiểm tra, kiểm soát địa bàn toàn xã đúng kế hoạch. Chỉ đạo cán bộ thôn đội trưởng phối hợp với Tổ an ninh thôn theo dõi, nắm tình hình báo cáo kịp thời về cho Ban CHQS xã. Phối hợp cùng với lực lượng có liên quan tổ chức truy quét các khu vực khai thác vàng trái phép trên địa bàn xã

- Chủ động xây dựng kế hoạch trực thường xuyên hàng tháng; kế hoạch trực SSCĐ bảo vệ tết Dương Lịch; kế hoạch trực SSCĐ bảo vệ tết Nguyên đán Ất Ty năm 2025; kế hoạch trực SSCĐ bảo vệ 95 năm ngày thành lập Đảng cộng sản Việt Nam 03/02/1930-03/02/2025; kế hoạch trực SSCĐ tăng cường bảo vệ Lễ 30/4; 01/5 và Kỷ niệm 71 năm Chiến thắng Điện Biên Phủ.

- Tổ chức gặp mặt các đồng chí là quân nhân hoàn thành nghĩa vụ tại ngũ về địa phương năm 2025 là 17 đồng chí, tổ chức đăng ký vào sổ sách đúng quy định. Gặp mặt tiễn đưa thanh niên lên đường nhập ngũ năm 2025 (cấp thôn, xã) đúng thời gian, đảm bảo an toàn, tiết kiệm. Kết quả giao quân 14 thanh niên (chính thức 12 TN, Dự bị 02 TN) đạt 100%.

¹⁰ Phòng Kinh tế: Chương trình MTQG về Nông thôn mới; Phòng VH-XH: MTQG về giảm nghèo và Nghị quyết

- Tổng hợp danh sách Công dân nam tuổi 17 (sinh năm 2008): Tổng số: 65 công dân báo cáo về Ban CHQS huyện đúng thời gian và tổ chức đăng ký NVQS lần đầu đúng theo kế hoạch.

- Đã sắp xếp lại lực lượng dân quân theo biên chế **186** đồng chí đảm bảo chỉ tiêu theo pháp lệnh.

4.2. Lĩnh vực An ninh trật tự:

- Trong 9 tháng năm 2025 tình hình ANCT-TTATXH trên địa bàn xã tiếp tục được giữ vững ổn định. Trên địa bàn không phát sinh các vụ việc phức tạp liên quan đến ANQG -TTATXH; các tệ nạn, các loại tội phạm và các hành vi vi phạm pháp luật cơ bản được kiểm chế; cán bộ và nhân dân trên địa bàn tham gia tích cực vào phong trào toàn dân BVANTQ.

- Lực lượng Công an đã triển khai đồng bộ các biện pháp nghiệp vụ, nắm chắc tình hình địa bàn, quản lý chặt đối tượng, kịp thời xử lý nhanh, dứt điểm các mâu thuẫn trong cộng đồng dân cư. Trên địa bàn xảy ra 01 vụ giết người, Công an xã đã phối hợp với phòng nghiệp vụ Công an thành phố xử lý nhanh, kịp thời, đúng quy định pháp luật. Xử phạt VPHC 01 trường hợp về hành vi thả rông động vật nuôi, phạt tiền 400.000đ (*bốn trăm nghìn đồng*).

- Thường xuyên phối hợp với Ban chỉ huy quân sự xã, Tổ ANTT tổ chức 76 lượt tuần tra, kiểm soát địa bàn, kịp thời phát hiện giải quyết các vụ việc phát sinh, không để hình thành các “điểm nóng” về ANTT.

- Phối hợp với các lực lượng tổ chức 08 lượt tuần tra, truy quét các hoạt động khai thác lâm, khoáng sản trái phép trên địa bàn. Giải quyết 100% hồ sơ thủ tục hành chính về quản lý cư trú trên công dịch vụ công quốc gia. Tổ chức kiểm tra hướng dẫn công tác PCCC và CNCH đối với 100% cơ sở thuộc diện quản lý về PCCC trên địa bàn xã.

- Hiện đang quản lý 01 hồ sơ người chấp hành án treo tại cộng đồng, thường xuyên gặp gỡ, giáo dục công dân chấp hành nghiêm các quy định.

- Tổ chức 08 lượt tuyên truyền pháp luật cho cán bộ và nhân dân trên địa bàn; tổ chức 02 lượt gặp gỡ, tuyên truyền pháp luật đối với thanh niên đi làm ăn xa trở về địa phương có nguy cơ vi phạm pháp luật. Tuyên truyền, vận động nhân dân giao nộp 01 súng tự chế; 01 xung kích điện.

4.3. Kết quả tiếp nhận và giải quyết TTHC: Trung tâm Phục vụ hành chính công đã tiếp nhận 518 hồ sơ, trong đó: Chứng thực: 251 hồ sơ; Hộ tịch: 256 hồ sơ; Đăng ký, quản lý cư trú: 01 hồ sơ; Đăng ký thường trú – bảo trợ xã hội - người có công: 10 hồ sơ. Tỷ lệ giải quyết: 99,81% hồ sơ được giải quyết và trả kết quả đúng, trước hạn. Có 444 hồ sơ thực hiện thanh toán trực tuyến (đạt 93,28%).

4.4. Tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo:

- Ban hành Nội quy tiếp công dân, tiếp nhận, xử lý đơn thư, khiếu nại, tố cáo năm 2025; Thông báo số 17/TB-UBND ngày 21/7/2025 thông báo lịch tiếp công dân định kỳ của lãnh đạo UBND xã Trà Giáp năm 2025; ban hành Quyết

định số 212/QĐ-UBND ngày 18/8/2025 quyết định thành lập tổ công tác tiếp công dân phục vụ Đại hội Đảng các cấp, Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng, bầu cử Đại biểu Quốc hội khoá XVI và Đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2026-2031. Đến nay, trên địa bàn xã chưa nhận được đơn phản ánh, kiến nghị của công dân.

III. Kết quả thực hiện các chỉ tiêu kinh tế - xã hội 9 tháng đầu năm 2025

(Có phụ lục đính kèm)

IV. Đánh giá chung:

Trong 9 tháng đầu năm 2025, UBND xã đã tập trung quản lý, điều hành các nhiệm vụ phát triển kinh tế, xã hội, quốc phòng, an ninh theo Quyết định giao chỉ tiêu của UBND huyện Bắc Trà My (cũ) đạt được một số kết quả nhất định. Sau khi thực hiện chính quyền địa phương 2 cấp, UBND xã tập trung kiện toàn công tác tổ chức bộ máy thuộc UBND, bố trí đội ngũ sắp xếp cán bộ, công chức, viên chức theo phương án và xây dựng kế hoạch phát triển kinh tế, xã hội, quốc phòng, an ninh theo mô hình chính quyền địa phương 2 cấp phù hợp với tình hình thực tế của địa phương sau sáp nhập. Tuy nhiên, trong quá trình triển khai, thực hiện mô hình chính quyền địa phương gặp không ít những khó khăn nhất định đó là:

- Khối lượng công việc nhiều, số lượng biên chế được giao thấp, dẫn đến một cán bộ phải thực hiện nhiều nhiệm vụ; các văn bản hướng dẫn của cấp trên để giải quyết những nhiệm vụ phát sinh chưa kịp thời.

- Trụ sở làm việc, cơ sở vật chất, trang thiết bị, hạ tầng thông tin chưa đáp ứng được nhu cầu của nhiệm vụ chính trị đề ra.

- Hạ tầng nông thôn: Giao thông; hạ tầng viễn thông; hạ tầng điện còn một số địa điểm các thôn, tổ chức được đầu tư.

- Một số nhiệm vụ chuyển tiếp từ cấp huyện (cũ) về cấp xã (mới) hiện nay chưa có hướng dẫn đầy đủ nên khó khăn trong việc triển khai thực hiện.

- Việc phân bổ kinh phí thực hiện nhiệm vụ chính trị cho địa phương chưa kịp thời.

V. Hạn chế, tồn tại và nguyên nhân:

- Việc ứng dụng các biện pháp thâm canh, khoa học kỹ thuật vào sản xuất, chăn nuôi của Nhân dân hiệu quả mang lại chưa cao. Nhận thức của Nhân dân trong phát triển kinh tế nông, lâm nghiệp còn hạn chế, chưa có tính chủ động, còn tình trạng chông chờ vào sự hỗ trợ của địa phương.

- Một số chỉ tiêu chưa đạt so với Nghị quyết đề ra như: Công tác đào tạo nghề và giới thiệu việc làm; Thu ngân sách trên địa bàn; tổng sản lượng lương thực cây có hạt.

- Việc triển khai, thực hiện các chương trình MTQG trên địa bàn xã còn chậm; một số công trình xây dựng cơ bản trên địa bàn xã tiến độ thi công chưa

đảm bảo yêu cầu đề ra như: dự án đường dực liệu; Trường Tiểu học Trà Giáp; hệ thống cầu, cống tuyến đường ĐH4 (cầu Hải Hà); Kè chống sạt lở (đường ĐH4) và một số tuyến đường giao thông do các Phòng chuyên mộ thuộc huyện làm chủ đầu tư.

** Nguyên nhân của những tồn tại, hạn chế:*

- Là xã miền núi cao của Thành phố, xuất phát điểm thấp; tỷ lệ hộ nghèo còn cao (47%); trên 95% người dân là vùng đồng bào DTTS; hạ tầng nông thôn (hạ tầng giao thông; hạ tầng viễn thông; hạ tầng điện thấp).

- Do ảnh hưởng bởi sáp nhập chính quyền địa phương 2 cấp, dẫn đến nhiệm vụ chính trị của địa phương bị gián đoạn một thời gian dài. Do đó, một số nhiệm vụ chưa triển khai thực hiện kịp thời.

- Các cơ chế, chính sách sau khi bàn giao về cho Thành phố đến nay chưa được UBND Thành phố cấp lại để triển khai, thực hiện.

B. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM CUỐI NĂM 2025

I. Nhiệm vụ chung

1. Tập trung chỉ đạo, hướng dẫn nhân dân tăng cường thực hiện các biện pháp thâm canh phát triển cây lúa nước, làm tăng năng suất cây trồng; chỉ đạo Nhân dân thu hoạch lúa vụ hè thu trước mùa mưa. Kêu gọi, đề xuất, hỗ trợ một số mô hình sản xuất tăng thêm năng lực sản xuất mới để thúc đẩy phát triển kinh tế; xây dựng thương hiệu cho một số sản phẩm nông nghiệp đặc trưng nhằm thực hiện tốt hơn đề án tái cơ cấu ngành nông nghiệp.

Tăng cường công tác phòng chống dịch bệnh cho đàn vật nuôi; trong đó, tập trung quyết liệt phòng, chống bệnh tả lợn Châu Phi, dịch cúm gia cầm; thực hiện đồng bộ các giải pháp để ngăn ngừa, khống chế và không để dịch bệnh lây lan diện rộng; thực hiện tốt kế hoạch tiêm phòng vắc xin gia súc, gia cầm và tiêm phòng đại chó năm 2025.

2. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động nhân dân tích cực hưởng ứng tham gia thực hiện chương trình xây dựng nông thôn mới; tổ chức kiểm tra, đánh giá các tiêu chí đã đăng ký là cơ sở để tiếp tục thực hiện chương trình trong điều kiện mới.

3. Tiếp tục triển khai nhiệm vụ phát triển tiêu thủ công nghiệp và dịch vụ trên địa bàn. Chỉ đạo đẩy nhanh tiến độ thi công các công trình xây dựng cơ bản trong kế hoạch năm 2025, thực hiện tốt công tác thanh quyết toán các công trình đã hoàn thành đưa vào sử dụng, phấn đấu giải ngân 100% kế hoạch vốn được giao năm 2025 (kể cả vốn kéo dài) theo thẩm quyền. Tăng cường chỉ đạo nhiệm vụ thu ngân sách đạt và vượt chỉ tiêu do UBND Thành phố giao.

4. Tăng cường công tác quản lý nhà nước về quy hoạch, quản lý xây dựng, quản lý đất đai theo quy hoạch đã được phê duyệt; thực hiện các thủ tục

hành chính về xây dựng, đất đai đảm bảo đúng hạn. Xây dựng và ban hành kế hoạch đầu tư công giai đoạn 2026 - 2030 trên địa bàn xã.

5. Tăng cường thực hiện các biện pháp phòng cháy, chữa cháy bảo vệ và phát triển rừng. Xây dựng phương án ứng phó với thiên tai theo cấp độ rủi ro trên địa bàn xã; thành lập tổ chức hoạt động phối hợp và phân công nhiệm vụ cho lực lượng xung kích PCTT và TKCN; tiếp tục thực hiện việc sắp xếp dân cư theo Nghị quyết số 23/2021/NQ-HĐND, ngày 22/7/2021 của HĐND tỉnh Quảng Nam. Tuyên truyền, vận động Nhân dân trong vùng có nguy cơ sạt lở cao di dời đến nơi ở an toàn.

6. Chỉ đạo các trường học thực hiện tốt công tác bảo quản tài sản trong thời gian hè; tuyên truyền nhân dân về tình trạng đuối nước trong học sinh, phòng chống tai nạn thương tích. duy trì thực hiện tốt công tác phối hợp giữa nhà trường - gia đình - xã hội để huy động học sinh trong độ tuổi ra lớp và duy trì sĩ số đến cuối năm học đạt 100%.

- Thực hiện tốt các chương trình Y tế quốc gia, dân số - gia đình và trẻ em; thực hiện các giải pháp nhằm phòng chống các dịch bệnh theo mùa, nâng cao chất lượng khám, chữa bệnh ban đầu cho Nhân dân. Thường xuyên tuyên truyền kiểm soát công tác phòng chống dịch bệnh trên địa bàn; tăng cường công tác kiểm tra vệ sinh an toàn thực phẩm.

7. Tăng cường thể trận quốc phòng toàn dân và thể trận an ninh nhân dân. Đẩy mạnh phong trào toàn dân tham gia đấu tranh phòng chống tội phạm; thực hiện tốt công tác đảm bảo trật tự an toàn giao thông trên địa bàn. Tổ chức phúc tra sơ tuyển độ tuổi 18-25 cho thanh niên, hoàn thành các nhiệm vụ quốc phòng - an ninh năm 2025.

8. Tăng cường công tác tuyên truyền pháp luật, thực hiện tốt công tác tiếp dân và giải quyết đơn thư khiếu nại tố cáo của công dân theo đúng quy định của pháp luật. Đẩy mạnh công tác cải cách hành chính, nâng cao hiệu lực hoạt động của bộ máy quản lý nhà nước, hiệu quả hoạt động bộ phận tiếp nhận và trả kết quả xã. Duy trì và áp dụng tốt hệ thống quản lý chất lượng theo TCVN 9001:2015 tại UBND xã.

II. Nhiệm vụ và giải pháp:

1. Trên lĩnh vực phát triển kinh tế

a) Lĩnh vực nông, lâm nghiệp

- Tập trung chỉ đạo chăm sóc cây lúa nước, hoa màu vụ Hè thu, thường xuyên tổ chức thăm đồng hướng dẫn nhân dân chăm sóc và phòng trừ sâu bệnh các loại cây trồng vụ hè thu đạt năng suất; đánh giá tổng kết sản xuất nông nghiệp năm 2025; triển khai công tác chỉ đạo sản xuất vụ Đông xuân 2025-2026, hướng dẫn nhân dân gieo sạ đúng lịch thời vụ; tổ chức tiêm vaccin phòng chống dịch bệnh, dự trữ nguồn thức ăn, phòng chống rét cho đàn gia súc; tăng cường kiểm tra, hướng dẫn chăm sóc cây trồng, con vật nuôi thuộc các chương trình đã được đầu tư, hỗ trợ các năm trước.

- Đối với diện tích không chủ động nước tưới cần chuyển sang trồng cây ngắn ngày khác. Thực hiện việc sản xuất các loại giống cây trồng gắn với vùng sản xuất tập trung, mua bán nông sản thông qua liên kết sản xuất để nâng cao giá trị, hiệu quả cho người dân. Theo dõi tình hình thời tiết, dịch bệnh để chỉ đạo sản xuất kịp thời.

- Thực hiện tốt các chính sách hỗ trợ phát triển nông nghiệp, nông thôn. Lồng ghép các chương trình, dự án hỗ trợ sản xuất như: OCOP, xây dựng nông thôn mới...

- Tăng cường quản lý, bảo vệ rừng, thực hiện tốt công tác tuần tra, truy quét các hành vi xâm phạm rừng. Duy trì hoạt động, gắn trách nhiệm và giải quyết kịp thời các chế độ đối với các tổ quản lý, bảo vệ rừng. Tích cực triển khai công tác phòng cháy chữa cháy rừng đặc biệt trong mùa nắng nóng và trong điều kiện thời tiết cực đoan. Vận động nhân dân phát triển trồng rừng sau khi khai thác, trồng các loại cây có chất lượng, năng suất cao, từng bước nâng cao giá trị rừng trồng.

- Tập trung triển khai các dự án của chương trình MTQG giảm nghèo bền vững, Chương trình MTQG phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi, Chương trình MTQG xây dựng NTM. Chỉ đạo các cơ quan chuyên môn xây dựng kế hoạch cụ thể giải ngân nguồn vốn, kịp thời tháo gỡ khó khăn vướng mắc, nhất là các nguồn vốn hỗ trợ phát triển sản xuất có tác động trực tiếp đến các hộ nghèo năm 2025, có hình thức hỗ trợ phù hợp cho từng đối tượng hộ nghèo để vươn lên thoát nghèo. Chuẩn bị nội dung điều tra khảo sát hộ nghèo, hộ cận nghèo năm 2025, giảm tỷ lệ hộ nghèo, hộ cận nghèo đảm bảo chỉ tiêu Nghị quyết đề ra;

b) Lĩnh vực quy hoạch, đầu tư xây dựng cơ bản:

- Tập trung rà soát, điều chỉnh, bổ sung quy hoạch, tăng cường công tác quản lý nhà nước về quy hoạch, trong đó tập trung rà soát hồ sơ quy hoạch nông thôn mới của xã Trà Giáp, Trà Ka (cũ) cho phù hợp với quy hoạch chung xây dựng xã Trà Giáp nhằm phục vụ phát triển kinh tế - xã hội.

- Hoàn chỉnh các thủ tục, gắn với triển khai thực hiện các dự án đầu tư do UBND các xã cũ và phòng ban huyện cũ chuyển giao ngay sau khi có văn bản hướng dẫn thực hiện và dự toán được UBND thành phố giao; tổ chức họp giải ngân định kỳ để nghe báo cáo, kịp thời tháo gỡ những khó khăn, vướng mắc; đôn đốc các nhà thầu triển khai thực hiện, nghiệm thu khối lượng, đề nghị thanh toán để giải ngân các nguồn vốn. Thực hiện quyết toán dự án hoàn thành kịp thời, đúng quy định.

c) Lĩnh vực công nghiệp, tiểu thủ công nghiệp và thương mại dịch vụ:

- Tiếp tục kêu gọi nghiên cứu xúc tiến đầu tư, gắn với quan tâm hỗ trợ, hướng dẫn các nhà đầu tư trong quá trình khảo sát, nghiên cứu, nhất là dự án thuộc lĩnh vực được liệt...

- Hướng dẫn các chủ thể tiếp tục nâng cao thứ hạng, chất lượng các sản phẩm OCOP hiện có, đồng thời hỗ trợ tiếp tục đăng ký các sản phẩm OCOP

mới. Kết nối tuyên truyền tiêu thụ sản phẩm đã được công nhận; kiểm tra, tư vấn hướng dẫn việc nâng cấp sản phẩm; hoàn thiện hồ sơ đánh giá, phân hạng sản phẩm theo quy định.

d) Lĩnh vực tài chính - ngân sách:

- Hoàn thành công tác bàn giao cơ sở vật chất, dự toán thu - chi ngân sách địa phương cũ với địa phương xã mới. Tổ chức phân giao dự toán thu - chi ngân sách địa phương các tháng cuối năm 2025 cho các đơn vị, ban, ngành, đoàn thể, đơn vị sự nghiệp công trên địa bàn xã. Xây dựng kế hoạch giao thu - chi dự toán ngân sách năm 2026 và giai đoạn 2026-2030.

- Tăng cường lãnh đạo, chỉ đạo trong công tác thu ngân sách nhà nước trên địa bàn xã. Chỉ đạo các đơn vị trong hệ thống tài chính trong việc quản lý, nuôi dưỡng tạo nguồn thu cho ngân sách, chống thất thu, thu hồi nợ đọng thuế; thường xuyên đánh giá kết quả, tiến độ thực hiện nhiệm vụ thu ngân sách Nhà nước theo đúng quy định, trong phạm vi dự toán được giao, đảm bảo chặt chẽ, tiết kiệm, hiệu quả. Công tác điều hành chi ngân sách phải bám sát Nghị quyết HĐND xã, đảm bảo kinh phí chi lương, các khoản có tính chất lương, kinh phí hoạt động của bộ máy và kinh phí thực hiện các nhiệm vụ quan trọng của xã nhà.

- Có giải pháp cụ thể để triển khai thực hiện và giải ngân nguồn vốn đầu tư, vốn sự nghiệp thực hiện 03 chương trình MTQG trên địa bàn xã đạt kết quả cao nhất. Thực hiện tốt công khai tài chính, ngân sách theo đúng quy định, tăng cường thực hành tiết kiệm chống lãng phí trong chi tiêu và quản lý sử dụng tài sản công.

đ) Lĩnh vực quản lý đất đai, khoáng sản, môi trường

- Tập trung tham mưu, giải quyết kịp thời hồ sơ liên quan đến cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất lần đầu, công tác giao đất, thu hồi đất, chuyển mục đích sử dụng đất đảm bảo thời gian, chất lượng theo quy định. Thực hiện đảm bảo công tác thẩm định giá đất cụ thể, thu hồi đất và thẩm định các phương án bồi thường, hỗ trợ, giải phóng mặt bằng các dự án trên địa bàn xã. Tiếp tục quản lý đất đai theo quy hoạch, kế hoạch sử dụng đất đai năm 2025.

- Tiếp tục theo dõi, đôn đốc các đơn vị thực hiện nghiêm công tác quản lý khoáng sản theo kế hoạch đã ban hành. Theo dõi, kiểm tra các khu vực có hoạt động khai thác khoáng sản được cấp phép. Tổ chức lực lượng thường xuyên kiểm tra, truy quét, xử lý tình trạng khai thác khoáng sản trái phép. Tuyên truyền, nâng cao nhận thức cộng đồng về quản lý, bảo vệ tài nguyên khoáng sản, vận động nhân dân không tiếp tay, bao che cho các hoạt động khai thác trái phép, phản ánh kịp thời các hành vi vi phạm qua các kênh tiếp nhận thông tin của xã. Tổ chức thực hiện nghiêm công tác quản lý tài nguyên đất đai.

- Thường xuyên tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về quản lý, bảo vệ môi trường với nhiều hình thức phong phú. Thực hiện Phương án thu gom, vận chuyển và xử lý rác thải sinh hoạt năm 2025 trên địa bàn xã, đảm bảo môi trường sạch, đẹp.

e) Công tác phòng chống thiên tai và dịch bệnh

- Triển khai phương án phòng chống thiên tai, tìm kiếm và CNCH trên địa bàn xã; huy động các lực lượng, chuẩn bị đầy đủ điều kiện, phương tiện, trang thiết bị để ứng trực, ứng cứu kịp thời với phương châm “4 tại chỗ”.

- Theo dõi, kiểm tra, giám sát việc vận chuyển, giết mổ gia súc, gia cầm, công tác phòng chống dịch bệnh động vật, nhất là dịch tả lợn Châu phi, dịch bệnh trên cây trồng. Hướng dẫn, vận động người dân, chủ hộ chăn nuôi, các cơ sở giết mổ thực hiện tốt các biện pháp phòng chống dịch gia súc, gia cầm, không đầu dịch, nghiêm túc triển khai các biện pháp xử lý dịch ngay từ ban đầu, không để dịch bùng ra diện rộng trên địa bàn xã. Thực hiện công tác báo cáo và hỗ trợ kịp thời đến hộ chăn nuôi bị ảnh hưởng theo đúng quy định hiện hành.

2. Về văn hoá - xã hội.

a) Về công tác nội vụ:

- Tập trung quán triệt, tuyên truyền và tổ chức thực hiện nghiêm túc các quy định của pháp luật về đạo đức công vụ, văn hoá công sở, kỷ luật, kỷ cương hành chính, phòng chống tham nhũng, thực hành tiết kiệm, chống lãng phí. Xây dựng Kế hoạch triển khai Chỉ thị số 01/CT-UBND của UBND thành phố về tăng cường kỷ luật, kỷ cương hành chính trên địa bàn xã. Thực hiện nghiêm túc, có hiệu quả Chỉ thị số 26/CT-TTg ngày 20/10/2023 của Thủ tướng Chính phủ về việc chấn chỉnh, tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra, giám sát hoạt động công vụ; Chỉ thị số 34-CT/TU ngày 27/10/2023 của Ban Thường vụ Thành uỷ về tiếp tục đẩy mạnh cải cách hành chính, tăng cường kỷ luật, kỷ cương, khắc phục tình trạng né tránh, đùn đẩy, không làm đúng, đầy đủ chức trách, nhiệm vụ quyền hạn của một bộ phận cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức trong quá trình thực hiện mô hình chính quyền địa phương 02 cấp.

- Chấp hành nghiêm túc nội quy, quy chế làm việc của cơ quan và các chỉ đạo của UBND thành phố, Đảng uỷ xã, nhất là trong tiếp nhận, xử lý, giải quyết hồ sơ thủ tục hành chính tại Trung tâm Phục vụ hành chính công. Triển khai hiệu quả các ứng dụng chuyển đổi số trong công khai, tuyên truyền, hướng dẫn công dân, tổ chức trong quá trình tiếp nhận, giải quyết thủ tục hành chính thông qua mã QR-Code. Thực hiện số hoá 100% hồ sơ kết quả giải quyết thủ tục hành chính phát sinh mới.

- Theo dõi, quản lý công tác cán bộ, thực hiện đầy đủ các chế độ đối với cán bộ, công chức; triển khai thực hiện đánh giá, phân loại cán bộ theo đúng quy định. Triển khai kịp thời các quy định về công tác thi đua khen thưởng, rà soát xét chọn và đề xuất khen thưởng gương điển hình tiên tiến giai đoạn 2020-2025.

- Phối hợp với Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã hướng dẫn thành lập các tổ chức hội quần chúng được Đảng và Nhà nước giao nhiệm vụ theo quy định.

- Tổ chức thẩm định hồ sơ, trình cấp trên công nhận, xác nhận và tổ chức chi trả, giải quyết các chế độ ưu đãi kịp thời, đầy đủ cho người có công với cách

mạng, các chế độ nghỉ hưu trước tuổi, nghỉ thôi việc theo Nghị định 178/2024/NĐ-CP, Nghị định 67/2025/NĐ-CP và Nghị định 154/2025/NĐ-CP của Chính phủ cho CBCC và người hoạt động không chuyên trách cấp xã.

- Giải quyết đầy đủ, kịp thời các chế độ cho các đối tượng theo quy định; thực hiện tốt công tác an sinh xã hội trên địa bàn xã; điều tra cung cầu lao động; vận động lao động tham gia học nghề theo chỉ tiêu giao; thực hiện tốt việc đề nghị cấp thẻ BHYT miễn phí cho trẻ em dưới 6 tuổi, tổ chức các hoạt động vui Tết trung thu cho trẻ em.

- Tiếp tục tuyên truyền và triển khai công tác đào tạo nghề, giải quyết việc làm cho lao động, trong đó chú trọng đào tạo nghề gắn liền với mục tiêu giải quyết việc làm cho lao động sau đào tạo. Tạo điều kiện thuận lợi để mọi người lao động có cơ hội tìm việc làm và tạo việc làm cho mình thông qua cơ chế chính sách hỗ trợ vốn, dạy nghề, phát triển hạ tầng.

b) Về công tác giáo dục và đào tạo

- Chỉ đạo quyết liệt công tác huy động học sinh ra lớp đúng độ tuổi đạt 100% và duy trì sĩ số học sinh nhằm nâng cao chất lượng dạy và học ở các bậc học; đẩy nhanh tiến độ đầu tư, xây dựng, sửa chữa cơ sở vật chất đảm bảo điều kiện dạy học và làm việc cho các đơn vị còn thiếu. Chú trọng nâng cao năng lực chuyên môn, nghiệp vụ cho đội ngũ giáo viên, đảm bảo đủ giáo viên theo môn học để tổ chức dạy học các môn học trong chương trình. Thực hiện quản lý hoạt động nuôi dưỡng, chăm sóc giáo dục trẻ tại các nhóm trẻ tư thục trên địa bàn.

c) Về công tác y tế

- Tiếp tục thực hiện các chương trình mục tiêu y tế đạt hiệu quả; chú trọng công tác khám bệnh, chữa bệnh cho nhân dân trên địa bàn; phối hợp Trung tâm Y tế khu vực Bắc Trà My thực hiện Đề án sắp xếp Trạm y tế xã theo đơn vị hành chính mới; tăng cường triển khai các giải pháp đảm bảo công tác phòng, chống dịch bệnh và đảm bảo an toàn thực phẩm, an toàn thông tin, thường xuyên tổ chức lực lượng liên ngành kiểm tra các cơ sở kinh doanh, chế biến thực phẩm trên địa bàn.

- Tiếp tục rà soát triển khai làm chế độ BHXH theo Nghị định số 20/2021/NĐ-CP ngày 15 tháng 3 năm 2021 của Chính phủ quy định chính sách trợ giúp xã hội đối với đối tượng Bảo trợ xã hội; Nghị định số 176/2025/NĐ-CP ngày 30/6/2025 của Chính phủ quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số điều của Luật Bảo hiểm xã hội về trợ cấp hưu trí xã hội; Nghị quyết số 29/2024/NQ-HĐND ngày 24/10/2024 của HĐND tỉnh Quảng Nam quy định một số mức trợ giúp xã hội đối với đối tượng bảo trợ xã hội và các đối tượng khó khăn khác được hưởng chính sách trợ giúp xã hội trên địa bàn tỉnh Quảng Nam. Đánh giá khuyết tật cho các đối tượng có đơn đề nghị; tăng giám BHYT cho đối tượng BHXH.

d) Về công tác văn hoá – khoa học và thông tin

- Thực hiện tuyên truyền, cổ động trực quan chào mừng các ngày lễ lớn, sự kiện chính trị quan trọng của đất nước, của thành phố với nhiều hình thức,

nội dung phong phú, đa dạng. Tổ chức kiểm tra gia đình văn hoá, thôn văn hoá năm 2025; hoàn chỉnh hồ sơ đề nghị xét tặng danh hiệu “xã tiêu biểu” năm 2025. Tổng kết kế hoạch thực hiện phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hoá” năm 2025, triển khai nhiệm vụ năm 2026.

- Triển khai thực hiện có hiệu quả, đảm bảo tiến độ các nhiệm vụ, giải pháp theo Nghị quyết số 57-NQ/TW ngày 22/12/2024 của Bộ Chính trị và Quyết định 204-QĐ/TW ngày 29/11/2024 của Ban Bí thư Trung ương Đảng và các kết luận, chỉ đạo của Ban Chỉ đạo Trung ương về phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số quốc gia. Trước mắt đẩy mạnh phong trào “Bình dân học vụ số”; đưa vào sử dụng các phần mềm trợ lý ảo hỗ trợ cán bộ, công chức, viên chức nhằm tăng năng suất, hiệu quả công việc.

- Đẩy mạnh kết nối, liên thông giữa các hệ thống thông tin, cơ sở dữ liệu phục vụ chỉ đạo, điều hành của cấp lãnh đạo và các cấp chính quyền đảm bảo hiệu quả, tránh lãng phí, đáp ứng mô hình địa phương 02 cấp; Triển khai đồng bộ các giải pháp đảm bảo an toàn thông tin, an ninh mạng cho các hạ tầng kỹ thuật, cơ sở dữ liệu, hệ thống ứng dụng trên địa bàn; xây dựng phương án dự phòng, kịch bản ứng phó khi hệ thống bị lỗi, bị tấn công, đảm bảo phục vụ người dân, doanh nghiệp không bị gián đoạn, an toàn. Thành lập Tổ ứng cứu Công nghệ thông tin và nâng cao hiệu quả hoạt động của Tổ công nghệ số cộng đồng tại các thôn trên địa bàn xã. Đẩy mạnh hoạt động khởi nghiệp sáng tạo trên địa bàn.

đ) Về công tác dân tộc - tôn giáo

- Tập trung thực hiện Chương trình Mục tiêu quốc gia Phát triển kinh tế, xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi trên địa bàn năm 2025. Rà soát tiêu chí đề nghị phân loại xã theo hướng dẫn. Cùng với Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức chính trị xã hội đẩy mạnh công tác tuyên truyền vận động đồng bào theo đạo thực hiện tốt chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước và phát động sâu rộng các phong trào thi đua tại địa phương.

3. Giải quyết TTHC tại Trung tâm Phục vụ hành chính công

- Thực hiện đảm bảo quy định theo Nghị định 118/2025/NĐ-CP ngày 09/6/2025 của Chính phủ về thực hiện thủ tục hành chính theo cơ chế một cửa, một cửa liên thông tại Bộ phận Một cửa và Cổng Dịch vụ công quốc gia; trong đó, xây dựng chính quyền hành chính từ “hành chính quản trị” sang mô hình “hành chính phục vụ”, “Lấy người dân làm trung tâm” thụ hưởng, là chủ thể, đối tượng mà các chính sách và dịch vụ công của chính quyền hướng tới, xem đây giá trị cốt lõi để nâng cao chất lượng quản trị.

- Tiếp tục hướng dẫn, tiếp nhận, giải quyết hoặc chuyển hồ sơ giải quyết, trả kết quả giải quyết thủ tục hành chính; theo dõi, giám sát, đánh giá việc giải quyết thủ tục hành chính thuộc thẩm quyền cấp xã theo quy định, từng bước đáp ứng thuận tiện, tốt hơn cho người dân và doanh nghiệp trong việc thực hiện thủ tục hành chính một cách kịp thời, tiện lợi. Tổ chức lấy ý kiến đánh giá sự hài lòng của người dân trong việc thực hiện TTHC; tiếp nhận, xử lý phản ánh, kiến

ngợi, khiếu nại, tố cáo của tổ chức, cá nhân liên quan đến việc thực hiện thủ tục hành chính theo quy định. Kịp thời đề xuất các giải pháp đổi mới, cải tiến nhằm nâng cao chất lượng, hiệu quả phục vụ, tạo thuận lợi cho tổ chức, cá nhân trong thực hiện thủ tục hành chính. Tổ chức thực hiện nhiệm vụ kiểm soát thủ tục hành chính theo thẩm quyền, xây dựng chính quyền điện tử, theo dõi việc ứng dụng công nghệ thông tin có liên quan.

4. Công tác quốc phòng, an ninh và nội chính

- Tăng cường sự lãnh đạo của cấp ủy Đảng với nhiệm vụ quốc phòng, quân sự địa phương. Duy trì và thực hiện nghiêm chế độ trực sẵn sàng chiến đấu. Tích cực xây dựng, củng cố lực lượng, phương tiện, tổ chức tốt tập huấn, huấn luyện và kế hoạch bồi dưỡng kiến thức quốc phòng, an ninh cho các đối tượng. Xây dựng kế hoạch tổ chức xét duyệt thực lực cấp thôn. Phối hợp với Y tế xã xây dựng kế hoạch và tổ chức khám sơ tuyến sức khỏe NVQS năm 2026. Hoàn thành các kế hoạch trong xây dựng khu vực phòng thủ theo Pháp lệnh.

- Thường xuyên theo dõi nắm tình hình, quản lý địa bàn, quản lý đối tượng; nâng cao hiệu quả công tác đấu tranh phòng, chống các loại tội phạm và các hành vi vi phạm pháp luật; triển khai các đợt cao điểm tấn công, trấn áp tội phạm, kiên quyết xử lý nghiêm các hành vi vi phạm theo đúng quy định. Tăng cường công tác quản lý cư trú, quản lý ngành nghề đầu tư kinh doanh có điều kiện về an ninh trật tự, công tác phòng cháy, chữa cháy. Thực hiện các quy định về bảo vệ bí mật nhà nước, an ninh thông tin, an ninh mạng. Thường xuyên củng cố các mô hình tự quản, tổ chức họp dân, lắng nghe ý kiến, kịp thời giải quyết các mâu thuẫn, bức xúc từ cơ sở. Nâng cao hiệu lực, hiệu quả công tác vận động toàn dân giao nộp vũ khí, vật liệu nổ.

- Tiếp tục thực hiện nghiêm các quy định, quy chế, nội quy về thực hiện công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh của công dân; giải quyết kịp thời, đúng pháp luật, phù hợp thực tiễn đối với các vụ việc khiếu nại, tố cáo thuộc thẩm quyền ngay từ khi phát sinh tại cơ sở, trong đó coi trọng công tác hoà giải, không để vụ việc kéo dài, khiếu kiện vượt cấp.

- Thực hiện có hiệu quả các chương trình, kế hoạch công tác phòng chống tham nhũng, lãng phí và các văn bản chỉ đạo của UBND thành phố. Nâng cao hiệu quả công tác tự kiểm tra, thanh tra nội bộ, phát hiện, xử lý kịp thời các vụ việc tham nhũng, tiêu cực, lãng phí, tình trạng nhũng nhiễu, gây phiền hà cho người dân, doanh nghiệp trong giải quyết công việc.

- Tiếp tục triển khai thực hiện tốt công tác tuyên truyền, phổ biến và tổ chức thi hành văn bản quy phạm pháp luật. Thực hiện tốt công tác hoà giải ở cơ sở, trợ giúp pháp lý, nuôi con nuôi, hộ tịch, chứng thực, quản lý công tác thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính theo quy định của pháp luật.

5. Công tác CCHC, chuyển đổi số và xây dựng chính quyền điện tử

- Tiếp tục đẩy mạnh phân cấp, phân quyền trong thực hiện nhiệm vụ của xã để nâng cao hiệu quả hoạt động, phát huy tính chủ động, sáng tạo của chính quyền và phù hợp với tình hình thực tế của địa phương.

- Rà soát đơn giản hoá, đề xuất cắt giảm các thủ tục hành chính không cần thiết. Đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin trong quá trình thực hiện giải quyết thủ tục hành chính trên dịch vụ trực tuyến công. Nâng cao mức độ hài lòng của người dân đối với sự phục vụ của cơ quan hành chính nhà nước. Tiếp tục nâng cao thứ hạng và vị trí của UBND xã trên bản đồ thể chế.

- Tiếp tục quan tâm củng cố, kiện toàn, nâng cao chất lượng hoạt động của Trung tâm Phục vụ hành chính công. Tổ chức thực hiện nhiệm vụ kiểm soát thủ tục hành chính theo thẩm quyền, xây dựng chính quyền điện tử, theo dõi việc ứng dụng công nghệ thông tin có liên quan. Phần đầu đạt 100% đối với 03 tiêu chí về tiếp nhận, giải quyết và trả hồ sơ thủ tục hành chính: tỷ lệ hồ sơ trực tuyến, tỷ lệ giải quyết và trả kết quả trước và đúng hạn, tỷ lệ thanh toán trực tuyến. Sử dụng hiệu quả các phần mềm hệ thống văn bản điện tử, chữ ký số, hộp thư công vụ. Phát huy vai trò của Tổ công nghệ số cộng đồng và Đề án 06 trong công tác tuyên truyền, hỗ trợ người dân tham gia chuyển đổi số.

Trên đây là báo cáo tình hình kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh 9 tháng đầu năm và phương hướng, nhiệm vụ trọng tâm cuối năm 2025 của UBND xã Trà Giáp./.

Nơi nhận:

- TT UBND thành phố (b/c);
- TT Đảng ủy; HĐND xã;
- MTTQVN, các đoàn thể xã;
- Công an, Ban chỉ huy Quân sự xã;
- Các phòng, ban chuyên môn xã;
- Các đơn vị trường học;
- Trạm Y tế xã;
- Các Ban cán sự thôn;
- Lưu, VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Phùng Văn Nam

PHỤ LỤC

Kết quả thực hiện các chỉ tiêu kinh tế - xã hội 9 tháng đầu năm 2025

STT	Chỉ tiêu	Đơn vị tính	Kế hoạch 2025	Kết quả 9 tháng đầu năm 2025	Tỷ lệ %	Đánh giá kết quả thực hiện 6 tháng
I	Chỉ tiêu về phát triển kinh tế					
1	Tổng sản lượng lương thực cây có hạt	Tấn	686,77	288,905	42,06%	Chưa đạt
2	Tổng đàn gia súc, gia cầm	con	12.426	12.261	98,6%	Chưa đạt
3	Thu NSNN trên địa bàn	Triệu đồng	33.000.000	13.491.385	40,8%	Chưa đạt
II	Các chỉ tiêu về văn hóa, xã hội					
4	Giảm hộ nghèo	Hộ	215	Đang thực hiện		
5	Đào tạo nghề cho lao động	Lao động	130	Đang thực hiện		
6	Lao động có việc làm và thu nhập ổn định	Lao động	70	Đang thực hiện		
7	Kế hoạch hoàn thành các tiêu chí NTM trong năm 2025	Tiêu chí	02 (Tiêu chí số 5 xã Trà Ka cũ), (Tiêu chí số 2 xã Trà Giáp cũ)	Đang thực hiện		
8	Các chỉ tiêu giáo dục					
-	<i>Duy trì sĩ số HS đến cuối năm học 2024-2025</i>	%	99.66	99.83	100%	Đạt chỉ tiêu
	Bậc Mầm non	%	100	100	0	
	Bậc Tiểu học	%	100	100	0	
	HS THCS	%	99.05	99.49	100%	Đạt chỉ tiêu
-	<i>Huy động HS ra lớp năm học 2025-2026</i>	%	100		100	
	Bậc Mầm non	%	100		100	
	Bậc Tiểu học	%	100		100	
	Bậc THCS	%	100		100	
-	<i>Phổ cập giáo dục</i>				0	
	PCGD Mầm non trẻ 5 tuổi		Đạt	Đạt	Đạt	
	PCGD Tiểu học mức độ 3	Mức 3	Đạt mức 3	3	3	
	Xóa mù chữ mức độ 2	Mức 2	Đạt mức 2	2	2	
	PCGD THCS mức độ 2	Mức 2	Đạt mức 2	2	2	

9	Tỷ lệ người dân tham gia bảo hiểm y tế	%	100	100	100%	
10	Giảm tỷ lệ trẻ suy dinh dưỡng dưới 05 tuổi ở thể nhẹ cân bình quân 0,5%	%	1,25	Đang thực hiện		
III	Các chỉ tiêu về môi trường					
11	Tỷ lệ độ che phủ rừng	%	41,305	44,69	108%	Vượt
12	Tỷ lệ dân số sử dụng nước hợp vệ sinh ở khu vực nông thôn	%	97	90,56	93,4%	Chưa đạt
IV	Các chỉ tiêu về quốc phòng, an ninh					
13	Hoàn thành chỉ tiêu gọi công dân nhập ngũ	%	11	13	118%	Vượt
14	Giữ vững xã, thị trấn vững mạnh về quốc phòng, an ninh	%	100	Đang thực hiện		